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Tabela de porta

Contagem Marca Família Largura (m) Altura (m)

1 P01 PORTA PIVOTANTE 0.90 2.10
2 P02 PORTA DE GIRO -

MADEIRA
0.60 2.10

1 P03 PORTA DE GIRO -
ALUMÍNIO + VIDRO

0.90 2.10

1 P04 PORTA DE GIRO -
MADEIRA

0.70 2.10

Tabela de janela

Contagem Marca Família Largura Altura
Altura do
peitoril

2 J01 JANELA 2 FLS
CORRER - VIDRO

1.80 1.20 0.90

1 J02 JANELA
BASCULANTE +
PEITORIL FIXO

0.50 0.50 0.90

1 J03 JANELA 2 FLS
CORRER - VIDRO

1.00 1.10 1.00

1 J04 JANELA
BASCULANTE +
PEITORIL FIXO

0.50 0.50 2.00

QUADRO DE ÁREAS

Nome Área Perímetro

AS 49.45 m² 32.26
Cozinha 7.90 m² 11.90
Garagem 18.94 m² 17.88
Jardim 11.90 m² 13.80
Sala 12.26 m² 14.20
Suíte 10.84 m² 13.18
W.C. 3.19 m² 7.30
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Quantitativo de Rufo

Tipo Comprimento (m)

_RUFO METÁLICO 102.61

Quantitativo de Telhas

Tipo Área

_TELHAS 30.60 m²



ÁREA CONSTRUÍDA
77.83m²

ÁREA PERMEÁVEL
68.25m²

6.
95

4.
00

11.55

11.55

3.
18

6.
37

15
.1

2

5.
15

1.
10

5.
15

5.70 5.85

RUA ORLANO LAVIERO FERRAIUOLO

RU
A 

A.
 J

AC
OB

 L
AF

ER

LOTE 1 LOTE 2 LOTE 3 LOTE 4

LOTE 5 LOTE 6 LOTE 8

QUADRA A

QUADRA B

www.autodesk.com/revit

Escala

Verificado por

Desenhadas por

Data

Número do projeto

Autor: Lucas Santos

linktr.ee/olucas3d

Desenhado por: 
Thiago V. Lopes
thiagovlopes.com

Projeto Residencial 
Unifamiliar

Curso: Modelagem 
Virtual de Edificações

Como indicado 26
/0

2/
20

25
 1

6:
30

:3
9

Isométrico geral
0001

24/02/2024

Autor

Verificador

FL04

Isométrico GeralIsométrico Geral
11

1 : 1501 : 150

4 - Planta de localização4 - Planta de localização
22  1 : 500 1 : 500

5 - Planta de Situação5 - Planta de Situação
33



1 - RN
0.00

2 - Térreo
0.80

A B C D E

3- Cobertura
3.70

2.
75

0.84

0.00

PLATIBANDA h=1.00m

BEIRAL h=0.20m

SANCA DE GESSO

PORTÃO DE ALUMÍNIO

VIGA BALDRAME CONTRAPISO

MURO DE DIVISA h= 1.80m

REVESTIMENTO PORCELANATO 

ESTRUTURA DE MADEIRA DO TELHADO

J02
0.50m x 0.50m

J03
1.10m x 1.00m

P01
2.10m x 0.90m

4.70

P03
2.10m x 0.90m

12.26 m²
Sala

7.90 m²
Cozinha

49.45 m²
AS

D1
FL14

D2
FL14

D5
FL14

ALUMÍNIO E VIDRO

ESCADA REVESTIDA COM PEDRA

ACESSO DE VEÍCULOS

RUFO METÁLICO

EMADEIRAMENTO DO TELHADO

FORRO DE GESSO COM SANCA

ÁREA PERMEÁVEL EXTERNA

PISO DA COZINHA COM REVESTIMENTO EM PORELANATO

RAMPA DE ACESSO 

PISO SALA DE ESTAR COM REVESTIMENTO LAMINADO

VAGA

www.autodesk.com/revit

Escala

Verificado por

Desenhadas por

Data

Número do projeto

Autor: Lucas Santos

linktr.ee/olucas3d

Desenhado por: 
Thiago V. Lopes
thiagovlopes.com

Projeto Residencial 
Unifamiliar

Curso: Modelagem 
Virtual de Edificações

 1 : 50 26
/0

2/
20

25
 1

6:
30

:4
1

Corte AA
0001

24/02/2024

Autor

Verificador

FL05

 1 : 50 1 : 50

Corte AACorte AA
AA

Corte AA - IsométricoCorte AA - Isométrico
AAAA

Materiais de Pisos

Material Área

_PEDRA SOLEIRA 1.30 m²
_PINTURA BEGE EXTERNA PROJETADA 2.36 m²
_PISO BANHEIRO 3.26 m²
_PISO EXTERNO GARAGEM E FRENTE 9.19 m²
_PISO SALA E DORM 23.13 m²
_PORCELANATO 100X100 7.90 m²
_REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO 67.05 m²
_TEXTURA PROJETADA REVESTIMENTO
CONCRETO EXTERIOR

3.48 m²

Acabamento - Branco 22.92 m²
Azulejo cerâmico 5.44 m²

Materiais de Paredes

Nome Área

_ARGAMASSA DE REVESTIMENTO 444.94 m²
_BLOCO 222.86 m²
_PAPEL DE PAREDE 33.30 m²
_PINTURA BEGE EXTERNA PROJETADA 56.21 m²
_PORCELANATO 60 X 120 23.78 m²
_TEXTURA PROJETADA REVESTIMENTO
CONCRETO EXTERIOR

266.99 m²

_TIJOLINHO PROJETADO EXTERNO 32.15 m²
Baena Blanco 30X90 20.02 m²
Paint - Suvinil - Silk Touch - Gelo 19.22 m²
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Corte BBCorte BB
BB

Materiais de Pisos

Material Área

_PEDRA SOLEIRA 1.30 m²
_PINTURA BEGE EXTERNA PROJETADA 2.36 m²
_PISO BANHEIRO 3.26 m²
_PISO EXTERNO GARAGEM E FRENTE 9.19 m²
_PISO SALA E DORM 23.13 m²
_PORCELANATO 100X100 7.90 m²
_REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO 67.05 m²
_TEXTURA PROJETADA REVESTIMENTO
CONCRETO EXTERIOR

3.48 m²

Acabamento - Branco 22.92 m²
Azulejo cerâmico 5.44 m²

Materiais de Paredes

Nome Área

_ARGAMASSA DE REVESTIMENTO 444.94 m²
_BLOCO 222.86 m²
_PAPEL DE PAREDE 33.30 m²
_PINTURA BEGE EXTERNA PROJETADA 56.21 m²
_PORCELANATO 60 X 120 23.78 m²
_TEXTURA PROJETADA REVESTIMENTO
CONCRETO EXTERIOR

266.99 m²

_TIJOLINHO PROJETADO EXTERNO 32.15 m²
Baena Blanco 30X90 20.02 m²
Paint - Suvinil - Silk Touch - Gelo 19.22 m²
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Corte CCCorte CC
CC

Corte CC - IsométricoCorte CC - Isométrico
CCCC

Materiais de Pisos

Material Área

_PEDRA SOLEIRA 1.30 m²
_PINTURA BEGE EXTERNA PROJETADA 2.36 m²
_PISO BANHEIRO 3.26 m²
_PISO EXTERNO GARAGEM E FRENTE 9.19 m²
_PISO SALA E DORM 23.13 m²
_PORCELANATO 100X100 7.90 m²
_REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO 67.05 m²
_TEXTURA PROJETADA REVESTIMENTO
CONCRETO EXTERIOR

3.48 m²

Acabamento - Branco 22.92 m²
Azulejo cerâmico 5.44 m²

Materiais de Paredes

Nome Área

_ARGAMASSA DE REVESTIMENTO 444.94 m²
_BLOCO 222.86 m²
_PAPEL DE PAREDE 33.30 m²
_PINTURA BEGE EXTERNA PROJETADA 56.21 m²
_PORCELANATO 60 X 120 23.78 m²
_TEXTURA PROJETADA REVESTIMENTO
CONCRETO EXTERIOR

266.99 m²

_TIJOLINHO PROJETADO EXTERNO 32.15 m²
Baena Blanco 30X90 20.02 m²
Paint - Suvinil - Silk Touch - Gelo 19.22 m²
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PLANTA DETALHE TELHADOPLANTA DETALHE TELHADO
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Corte CC - Detalhe telhadoCorte CC - Detalhe telhado
AA

LISTA DE CORTES

QTD Descrição Comprimento (m)

8 _CAIBROS 5cm x 5cm 3.21
12 _CAIBROS 5cm x 5cm 3.92
11 _RIPAS 2cm x 5cm 3.25
13 _RIPAS 2cm x 5cm 5.15
3 _TERÇA 6cm x 16cm 3.25
3 _TERÇA 6cm x 16cm 5.15
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